
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – TATUÍ/SP 
                                                     SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS  
                                           AV. SENADOR LAURINDO MINHOTO, Nº. 310 – DR. LAURINDO CEP: 18271-480 

                                          Telefone: (15) 3259-5405 e-mail: tatuicmdca@gmail.com 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 007 / 2023 

 

Dispõe sobre a convocação dos 
colaboradores para o Processo de Escolha 
dos Membros do Conselho Tutelar no 
Município de Tatuí, quadriênio 2024/2027. 

 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 139 da Lei nº 8.069/90 (Estatuto da Criança e do 
Adolescente), Lei Municipal nº 5.354/2019 e na Resolução CMDCA nº 04/2019, e 
CONSIDERANDO sua responsabilidade na construção de políticas públicas adequadas às reais 
necessidades de atendimento às crianças e adolescentes do município: 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º – Fica CONVOCADO os colaboradores para o Processo de Escolha dos Membros do 
Conselho Tutelar de Tatuí, gestão 2024/2027, o qual será realizado no dia 01 de outubro de 
2023, por sufrágio universal e voto direto, secreto e facultativo, na escola “EMEF João 
Florêncio”, situada na Praça Paulo Setúbal, nº 21 – Centro, no horário das 8:00h às 17:00h.  

 

Art. 2º – Lista de Convocados: 

COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

01 – Caroline Alvim de Almeida; 

02 – Daniele de Campos Moraes Mendes; 

03 – Debora Cristina Franco Nunes Rosa. 

 

COORDENAÇÃO 

01 – Alessandro Bosso; 

02 – Andresa Aparecida Rodrigues Ribeiro; 

03 – Cláudio Bertolacini Batista. 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – TATUÍ/SP 
                                                     SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS  
                                           AV. SENADOR LAURINDO MINHOTO, Nº. 310 – DR. LAURINDO CEP: 18271-480 

                                          Telefone: (15) 3259-5405 e-mail: tatuicmdca@gmail.com 

 
SALA 01  

01 – Gleidison Mauricio Machado Soares – PRESIDENTE;   

02 – Silvia Regina Ribeiro Rodrigues – 1ª MESÁRIA;   

03 – Renata de Fátima Nunes – 2ª MESÁRIA;     

04 – Vanessa Nunes Camargo – SECRETÁRIA.    

 

SALA 02 

01 – Cristiane de Souza e Souza – PRESIDENTE;     

02 – Murilo Henrique da Silva - 1º MESÁRIO;    

03 – Rafael Prudente Ribeiro Pires - 2º MESÁRIO;    

04 – Michele Antunes Ribeiro Bastos – SECRETÁRIA.    

 

SALA 03  

01 – Anderson Augusto Santos Queiroz – PRESIDENTE;    

02 – Janderson Mendes Miranda Martins – 1º MESÁRIO;   

03 – Rafael Lopes de Moura – 2º MESÁRIO;     

04 – Amanda Maria Domingues Peixoto – SECRETÁRIA.    

 
 
SALA 04  

01 – Jéssica Magalhaes Andrade – PRESIDENTE;    

02 – Filipe Emanuel de Goes – 1º MESÁRIO;     

03 – Francine Aparecida Silva de Oliveira – 2ª MESÁRIA;   

04 – Camila Natalia Bastos Coelho – SECRETÁRIA.    

 

SALA 05  

01 – Juliana do Prado Camargo – PRESIDENTE;      

02 – Fabiana Cecílio Popts – 1ª MESÁRIA;     

03 – Leticia Bronislawski Kempt – 2ª MESÁRIA;     

04 – Márcia Cristina Arroio da Silva – SECRETÁRIA.     

 

 

 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – TATUÍ/SP 
                                                     SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS  
                                           AV. SENADOR LAURINDO MINHOTO, Nº. 310 – DR. LAURINDO CEP: 18271-480 

                                          Telefone: (15) 3259-5405 e-mail: tatuicmdca@gmail.com 

 
SALA 06  

01 – Erica Iafelix Sallum – PRESIDENTE;      

02 – Daliane Araújo Miranda – 1ª MESÁRIA;     

03 – Jaini Eloisa Azevedo Lourenço – 2ª MESÁRIA;    

04 – Mara Regina Carneiro de França – SECRETÁRIA.  

 

SALA 07  

01 – Fabiana de Cassia Saraiva Grechi – PRESIDENTE;    

02 – Valdirene Souza Menezes – 1ª MESÁRIA;     

03 – Cíntia Aparecida Berger de Campos – 2ª MESÁRIA;    

04 – Josemeire Leme Alegre – SECRETÁRIA.     

 

SALA 08  

01 – Thaís Aguiar Pavanello – PRESIDENTE;    

02 – Vanessa Carla Vilas Boas – 1ª MESÁRIA;    

03 – Fabiana Cássia Fiuza – 2ª MESÁRIA;    

04 – Anita Rosalem – SECRETÁRIA.  

   

APOIO: 

01 – Ana Paula de Arruda Caetano; 

02 – Ana Aparecida de Almeida Feltrin; 

03 – Claudia Aparecida Domingues; 

04 – Claudia Rosa da Cruz; 

05 – Erica Souza da Rocha;      

06 – Emilly Vitória de Oliveira Silva;  

07 – Josefina Berti Dos Santos; 

08 – Josimara Lopes Araújo Silva; 

09 – Marcia Trevisano Meireles;  

10 – Melina Ghiraldi Silveira dos Santos  

11 –Michele Alexandra Rolim Pinheiro; 



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – TATUÍ/SP 
                                                     SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS  
                                           AV. SENADOR LAURINDO MINHOTO, Nº. 310 – DR. LAURINDO CEP: 18271-480 

                                          Telefone: (15) 3259-5405 e-mail: tatuicmdca@gmail.com 

 
12 – Patrícia Elaine Vieira Conquista;    

13 – Samara Nunes Fogaça Sanches;      

14 – Wilian Alexandre Nunes da silva.  

       

Art. 3º - A composição de salas, coordenação e apoio poderão ser alteradas de acordo com a 
necessidade da Comissão Eleitoral Especial. 

 

Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 
 

Tatuí, 18 de setembro de 2023. 

  

 

             

Andresa Aparecida Rodrigues Ribeiro 

Presidente do CMDCA 

 


